保護者の皆様

衣替えの季節となりましたが、保護者の皆様にはますますご健勝にお過ごし

のことと存じまt。

さて、このたび国より「いじめ防止対策の推進に関する調査結果」が示され

ました。本校としても、いじめの未然防止や児童の豊かな人間関係をより一層

はぐくんでいきたいと考えております。その一助として、今回配布させていた

だく資料につきまして家庭と連携しながら、共通理解を図りたいと考えており

ます。いじめのない学校づくりに向けて今後もお力添えをいただけますように

心よりお願い申し上げます。

また、学校ホームページには、「学校いじめ防止基本方針」を掲載しており

ます。あわせてご覧いただけますようよろしくぉ願い致します。

なお、お子様のことで心配なことがございましたら、学校の方に遠慮なくご

相談ください。

いじめ防止に関する資料の配布について

平成30年6月1日

横浜市立桜岡小学校

高島典子校長

・いじめとは何か

・知っていますか「いじめ防止対策推進法」

・いじめのサイン発見シート

※いずれも文部科学省の資料です。

<配布資料>

いじめとは、何か
いじめは、いじめられた児童生徒の教育を受ける権利を著
く侵害し、心身の健全な成長及び人格の形成に重大な影響を与
えるのみならず、その生命又は身体に重大な危険を生じさせる
おそれのあるものです。

どの子供にも起二りうる、いじめ

小中学生への6年間のいじめの追跡調査「仲間はずれ、無視、陰口」
国立欺育政策研究所 才里、

された経験がある・・・ y割全錠斯¥1,進9各;貫ι韓センター
いじめ追跡紹査2013-2015

レた経験がある・・・・ 9割

者

本件連絡先

児童支援専任大畑あずさ

045・842・2782

大人が気1寸きにくい、いじめ

いじめは、ふざけや遊びをよそおったり、インターネット上やメールな
ど、大人の目に付きにくい場所や形で行われます。いじめられた子供廚身
も、「心配されたくない」「仕返しが怖しU という気持ちから、いじめを
否定する心理が働く場合もあります。

rざ"づ'罫"ー'ー"¥、T^'セ空、3馨Tゞr二立一'ι毛昌之セ乏."土二ξ皇ユ,.ゞ白"NX、,、t"吋き5^一■'1,比.1,=゛,゛,"ぜ'宝立、主掘"1冨ききYJ キ言ぜー"輩,JT.^邑"3,十ノ'呈皇聖皇ぞ皇七^.皇キ、ヘ,^

いじめの認知件数は、社
会の関心が下がるとともに
低下してしまう傾向が見受
けられます。

いじめは必ず起こりうる
もの、という認識のもと、

ささいな兆候にも積極的に
認知し、対処していく姿勢
が必要です。

三^^1が」冨^'1^ーリマ,y,,至主;冒"イ冉一1^了.ι゛'▲'ゞ゛丑,一毛イ4^J]'_"恐^「.',・ι豊型予,ー,^

ささいな兆候も、積極的に認知
いじめの認知件数の推移

平成2S年廐「児童生徒の問題行動・木壷校等生徒指遜上の諸課題に翻する謂安」より

24時間子供SOSダイヤルご援0-0-7邑310

奉

毛

事
.

念.
.

会
告達、書

b:,淫'難藻淳、黒五..:ニ,1L1三ミエ髪奮専1-' .ー'ー゛.'
轟書

J

t-'"".'曼'J ,'

ι昏

.

事

孝

,

'

曇一●

季

゛

.ー.

暑

〆:、゛t二'工異{、才SO;1

警雫

.

1

'キ]生

扇

,
'

孝

熊
一
゛

"
'

゛
急
亀

」
山

知0てぃます力1いじめ防止対策推進法」
平成25年6月21日成立、 6月28日公布、 9月28日施行

いじめ防止対策推進法は、社会,ハがか
りでいじめの問題に向き合い、対処し
ていくための、基本的な理念や体制を
定めた法律です

学や地域のいじめの問題への対応が、

1「計画的」「組織的」に実行されます
」

0 各地や学校で、いじめ防止等のための「

1 方針」が策定され、 法'や方針にづいて取

.冬休みの契わりごろから学期が始宝る跡娯に、翌按をいやがったり、元気が

なくなったりしτい会いか、子どものようすの変化に注慧tる必があ"ます.

日昭日から月聖日にかけても詞じです.

' 0 全ての学校がいじめの対策の「組織」をき、

L_?_L組」力中心、となって取組が行われます
^^^^^

学校が、いじめの通報の口となります

1 0 いじめかなと思ったら学校に連絡するなどの対応をお願いします

「重大事」1こほ調査組織を設置します
0 生命・身体にわるについて、専門家も交えた調査組を
くなど、「大態」について実係を査します

いじめの定(いじめ防止対推進法第2条)

「いじめ」とは、児童等に対して、当児が在する学校に在してぃる等当児
等と一定の人的係にある他の児童等が行う心理的又は物理的ナ、を与える行為(イン
ターネツトを'じて行われるものを含む。)であって、当行為の対象となった児等が心
身の苦痛をじているものをいう。

ー]

'' 1

'

.........

'

珂六巨南立大学宅喬敢控ノ、'じめ潮止革瘻方計健建望M会兵
...............,........................

チニツク宿津2目.もしく佳2人で出棄るように2つ●り罪,,

゛島'

ロロ 音てこない.布団からなかなか出てこない,

ロロ朝になると体の合がいと言い、学校を休みたがる。
鳥゛C ξら三い

ロロ瓦瓢や阜諭がふ対"
」"'、

ロロ食欲がなくなったり、だ 0てぺるようになる.

らん

朝' 校前)

凄^モヨ'弐,・、

多くの子どもたちが、だれにも相できにいる「いじめのこと」。

紫では伝えられなくても、「いじめ」があれば毎日の生活の中に、
轟い冨

これまでとちった行動やなどが現れす。「いじめのサイン

発見シートをってふだんの生活とのちがいを確詠してください。

ノ/、

..'

'

ロロ

ロロ

口炉

寝っきがかうたり、夜暖れなかったりする日が総く.

う物や持ち物がなくなラたり、こわれてぃる.

教科やノートにいやがらせのラクガキをされた"、

やぶられたりしてぃる。

ロロ腺がよごれてぃた".やぶれてぃたりする.

^

゛

.......,

.

、'

ロニケータイ電話やメールの音におびえる.

口L 蝕強しむくなる.集中力がない.

ロロ家からお金を籍ち出したり、必要以上のお会衰ほしがる.

ロロ遊びのなかで、臭われたり、からかわれたり、命令されてぃる.●'■'.

ロロしい友達が遊びに来ない、遊びに行かない.

.

.^.^

■「いじめ」をしてぃませんか?
^

いじめるになってぃると、

炭のようなサインが出τいることがあり宴す.

'.

貞■

'ι'.

'、^^"^^.^^^^^^'ー^^^^^^.^゛
ギ 仙',●,

^'
お子さまの

ようすは
いかがですか?

クラスえなど深塊の変化には特に注意が必です。
'.^^^電^^●^^^^^^^^^^^^^^^ー^

4月はクラスえで新しい左遅ができるなど、子どもにとって墳の大きく登わる

月です.学較生活を楽しく'ごせる左遇ができるかどうか、注毒して見守る必饗が

あ"ま,.宝た、転較などのタイミンヴにも注しτ(ださい.

よことは学校へ談ししょう。

........゛.................................

襄チニウゥ零毒は参考飢です'お子さ宮やご叢姦の笑四、こ令bせて、ご活用下さ、、

(下校後)

...●●●壷●.●●●●●●●●●尋●●●●●●●.尋.......,.゛◆............ .●●●●●■■●●争●●●●●●■●.●.........゛....................

●子ど毛にとってき相簸相になってあげましょう.ちをけ入れてあげることが大切です、
゛,.'.

●うすがおかしくても.同いっめたり、を急いだりしないようにししょう.
畢'剛'

●飼って壱「守り抜く」「必ず助ける」ことを真剣に伝えましょう 島

●いじめている人が悲く、いUめられている人は纂くないと伝えしょう

●子どをに次のようなことはわないようにしましょう.
宕、

「し之さい」「大したことではない」「あなたに毛いところがある」1いUめられるほうぃ」いからいじめられる」
.,●●●■●,●●●■●●●●■●●●寺●●尋●●●●●●●●●●●..●皐. """'.".................'..........●●゛●●●●●●●●●●●●●●●●尋,●●

'

^、1^^ー^"゛翫.制^.^.^.^^

「あれ?」

もしかしてと

思つたら・ー

こ家族'ナで悩まずに、心

0,

..

^
..

闘'邑.匡う

表情が晴く、族との会簸も少なくなった.

ささいなことでイライラしたり、物にあたったりする。

学如友達の話がへった.

自分の部に剛じこもる時問がふえた.

パソニンやスマホをいつもにしてぃる.

由をはっきり言わないアザやキズアトがある.

ロロ君禦づかいが荒く女る.旨うことをきかない.人のことをばかにtる.
ロロ買ったおぱえの4い物を持ってぃる.
ロロ与えたお以上のものを持0てぃる.おこづかいでは賓えないものを特。τいる.

'=^、^.,,、島^Ξ^^、,、〒'』,゛^

なやみいおう

0120-0-78310

夜盧"'棚

〔西璽亘亘〕 24時間子供SOSダイヤル
24時間全国どこからでも悩みを相することができます。
☆平成28年4月より、通話料が無料になりました。

f謀みけの変化を'"瓢さないようにしまし。
^^^^^^^"^

^^

^^ ^1 ^,^^智^●昇■^^^".^ー'^ー゛^、、^尋^゛.,..ー^ー、゛.=.'^^^ー.、,^、ー、

...............●.●●●●●●●●●●尋●●卑●●●..●...................,,.●

●
:
.
●
●
●
●
●
暈
●
■
●
●
●
●
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:

................

ノイ

ト

サ
一
のめ
シ
し
見

、し

田

岡
部

.

.

、
、一

ず

-
L
ロ
コ
ロ
ニ
ニ

ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ

.

.

.

.

.

.

.
●
;
.
●
.
●
●
●
●
,
.
卑
●
●
■

.
゛

4
・
、
生
,
、
姪
"
ー
'

、
一一

.

.

:
:
●
邑
:
●
●
●
●
●
●
暑
●
●